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BÁO CÁO 
TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG NHIỆM KỲ 2018 - 2023, 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ 2024 - 2029 
  

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thị xã Hồng Lĩnh (Liên hiệp hội thị xã) 
với vai trò, vị trí là tổ chức chính trị - xã hội của đội ngũ trí thức. Trong 05 năm qua, 
thực hiện Nghị quyết Đại hội Liên hiệp hội thị xã lần thứ IV; phối hợp triển khai, tổ 
chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Cấp uỷ, Chính quyền thị xã và của Liên 
hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Hà Tĩnh (Liên hiệp hội tỉnh) đề ra, Liên hiệp 
hội thị xã và các hội thành viên đã có nhiều cố gắng trong việc phát triển tổ chức hội; 
các hoạt động về tư vấn, phản biện và giám định xã hội đã được thể hiện; công tác 
tuyên truyền, phổ biến kiến thức Khoa học và Kỹ thuật (KH&KT), chuyển giao ứng 
dụng tiến bộ Khoa học và Công nghệ (KH&CN) trên các lĩnh vực đã được chú trọng 
góp phần tích cực vào việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. 
Để chuẩn bị cho Đại hội khóa V, nhiệm kỳ 2024 - 2029, Ban chấp hành Liên hiệp hội 
thị xã Khóa IV, nhiệm kỳ 2018 - 2023 báo cáo kết quả hoạt động của Liên hiệp hội thị 
xã trong 05 năm qua, xây dựng phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NHIỆM KỲ 2018 - 2023 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác tập hợp trí thức, xây dựng và phát triển tổ chức hội 

Xác định việc vận động, tập hợp đội ngũ trí thức, củng cố và phát triển tổ chức 
cơ sở hội vững mạnh là nhiệm vụ trọng tâm, ngay sau Đại hội lần thứ IV, nhiệm kỳ 
2018 - 2023, Ban chấp hành Liên hiệp hội thị xã đã tổ chức họp phiên thứ nhất, bầu 
các chức danh và phân công nhiệm vụ các uỷ viên Ban chấp hành. Hiện nay, Liên 
hiệp hội thị xã có 19 hội thành viên (trong đó có 13 hội thuộc khối các cơ quan, doanh 
nghiệp, trường học và 06 hội của phường, xã), tập hợp được 1700 hội viên, tăng 22 
hội viên so với đầu nhiệm kỳ1; đội ngũ hội viên có trình độ về chuyên môn và tâm 

                                           
1 Trong nhiệm kỳ, có 03 đồng chí do chuyển công tác hoặc nghỉ hưu nên không tiếp tục tham gia BCH; tính đến thời điểm 
Đại Hội lần thứ V, BCH Liên hiệp hội có 14 đồng chí. Có 04 hội cơ sở tổ chức kiện toàn các chức danh trong BCH. 
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huyết, sáng tạo, có năng lực tiếp thu khoa học và công nghệ mới, tích cực áp dụng 
kiến thức lãnh đạo quản lý, tiến bộ KH&KT vào thực tiễn sản xuất và đời sống.  

Liên hiệp Hội thị xã đã có nhiều hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về 
vai trò, vị trí và nhiệm vụ của các cấp hội, thông qua đó mỗi hội viên, đội ngũ trí thức 
đã nhận thức sâu sắc về vai trò, tầm quan trọng của sự phát triển cũng như ứng dụng 
KH&CN vào thực tiễn sản xuất, đời sống, từ đó, đội ngũ hội viên là nòng cốt trong 
việc tuyên truyền, khơi dậy tinh thần yêu nước, tính sáng tạo trên các lĩnh vực góp 
phần vào việc hoàn thành nhiệm vụ chung của cơ quan, đơn vị, UBND các phường, 
xã. Một số hội cơ sở thực hiện tốt công tác xây dựng, phát triển tổ chức hội, phát huy 
đội ngũ trí thức như: Hội KH&KT phường Trung Lương; Hội KH&KT cơ quan 
Chính quyền; Hội KH&KT Trung tâm Y tế; Hội KH&KT Trường Trung cấp Kỹ 
nghệ… 

2. Thực hiện nhiệm vụ chính trị 

2.1. Công tác thông tin tuyên truyền, hoạt động phổ biến kiến thức KH&KT 

- Tổ chức tập huấn tuyên truyền phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng 
và pháp luật Nhà nước, các chính sách hỗ trợ về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 
minh, các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất; phối hợp tổ chức tốt các hoạt động 
thông tin, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước; tổ chức thành 
công chuỗi các sự kiện, các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập thị xã; các hoạt 
động tuyên truyền, quảng bá về quê hương, con người Hồng Lĩnh; triển khai các hoạt 
động hướng đến đô thị ngày càng sáng, xanh, sạch, đẹp, đặc biệt thực hiện có hiệu quả 
trang trí ánh sáng đô thị theo chủ trương của ban Thường vụ Thị ủy và kế hoạch của 
UBND thị xã. 

- Tiếp tục phát động các hội thành viên tích cực tham gia công tác chỉnh trang 
đô thị nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong phong trào xây dựng đô thị văn minh; 
tuyên truyền viết bài đăng trên tạp chí và trên trang thông tin điện tử; tuyên truyền hội 
thi sáng tạo kỹ thuật và cuộc thi sáng tạo trong TTN-NĐ kịp thời hiệu quả. 

- Nhằm tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật đến với 
người dân, giúp người dân xoá đói, giảm nghèo, đồng thời phổ biến kiến thức khoa 
học đời sống đến các đối tượng trong xã hội, Liên hiệp Hội đã phối hợp với Trung 
tâm ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và bảo vệ cây trông vật nuôi Thị xã cùng với 
các ban, ngành cấp tỉnh và các phường, xã tổ chức tập huấn kiến thức về trồng trọt, 
chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản cho bà con nhân dân, như: Chăn nuôi gà an toàn, kỹ 
thuật sản xuất lúa và kỹ thuật bắc mạ che phủ nilon; in ấn tờ rơi và tập huấn kỹ thuật 
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gieo cấy các giống cây trồng mới (lúa, rau màu, cây ăn quả), soạn thảo tài liệu tờ rơi 
phục vụ cho nhân dân sản xuất; tuyên truyền viết bài trên các báo, tạp chí khoa học & 
cuộc sống, trên trang thông tin điện tử Thị xã. 

- Phối hợp tuyên tuyền, hướng dẫn các Hội viên tham gia cuộc thi trực tuyến 
tìm hiểu về cải cách hành chính; cuộc thi tìm hiểu pháp luật về Bảo hiểm xã hội do 
Ban chỉ đạo cải cách hành chính thị xã tổ chức. 

- Phối hợp Trung tâm ứng dụng KHKT&BVCTVN thị xã tổ chức hướng dẫn kỹ 
thuật gieo cấy các giống cây trồng mới (lúa, rau màu, cây ăn quả) phục vụ nhân dân 
sản xuất nông nghiệp vụ Xuân, vụ Hè thu, vụ Đông hàng năm; tổ chức tập huấn 
hướng dẫn phân loại xử lý rác thải hộ gia đình và tuyên truyền cách phòng trừ sâu 
bệnh trên cây trồng và các giống lúa. Tiếp tục triển khai mô hình sinh kế như chăn 
nuôi gà theo hướng an toàn sinh học; xây dựng các mô hình Tổ dịch vụ ăn uống tại 
gia, tổ hợp tác may ri đô, rèm khung và các đồ dùng trang trí. 

- Xây dựng được một số mô hình sản xuất tập trung theo hướng liên kết với 
doanh nghiệp có hiệu quả như: Mô hình nuôi bò thịt chất lượng cao; Mô hình nuôi gà 
liên kết; Mô hình nuôi lươn không bùn… Công tác trồng, bảo vệ và chăm sóc rừng 
được quan tâm, không để xảy ra các vụ cháy rừng gây thiệt hại lớn, góp phần tăng độ 
che phủ, tạo cảnh quan, cân bằng sinh thái và cải thiện môi trường. Giữ vững và nâng 
cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới ở xã Thuận Lộc; có 04 sản phẩm được 
công nhận đạt chuẩn OCOP. 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Truyền thông thị xã tuyên truyền các chủ 
trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng nông thôn mới tại xã Thuận Lộc, 
xây dựng đô thị văn minh tại các phường theo chủ trương chung của cấp ủy, chính 
quyền địa phương; xây dựng phóng sự, phim tài liệu về 30 năm thành lập thị xã; Tổ 
chức triển lãm ảnh chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập thị xã, với chủ đề “Hồng 
Lĩnh 30 năm một chặng đường”; tổ chức gắn biển 6 công trình chào mừng kỷ niệm 30 
năm ngày thành lập thị xã; xuất bản cuốn sách “Hồng Lĩnh tiềm năng và cơ hội đầu 
tư”, sách nhạc “Hồng Lĩnh khúc tình ca”.  

- Phối hợp các đơn vị thực hiện tốt Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 
của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 
định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, 
tầm nhìn đến năm 2030”, hiện nay, thị xã đã thực hiện kích hoạt 20.995 tài khoản 
định danh điện tử mức độ 2, 519 tài khoản định danh điện tử mức độ 1, đạt 80,05%, 
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Hồng Lĩnh là một trong những địa phương dẫn dầu toàn tỉnh vè thực hiện có hiệu quả 
Đề án 06. 

2.2. Hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội 

Thực hiện chức năng về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội. Liên 
hiệp hội, đội ngũ trí thức, hội viên đã tham gia tích cực vào các hoạt động tư vấn, xây 
dựng, phản biện các chương trình, đề án về phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn thị xã 
như: Đề án phát triển đô thị thị xã Hồng Lĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; 
Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 03-NQ/ThU ngày 02/6/2022 của BCH 
Đảng bộ thị xã về phát triển các khu, cụm công nghiệp; nâng cao hiệu quả thực thu 
hút đầu tư giai đoạn 2022-2025 và những năm tiếp theo; Chương trình phát triển đô 
thị thị xã; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-ThU ngày 31/12/2021 của BCH 
Đảng bộ Thị xã về tăng cường lãnh đạo phát triển du lịch văn hóa, tâm linh trên địa 
bàn thị xã đến năm 2025; Đề án thu gom rác thải; Đề án ứng dụng và phát triển 
CNTT; Kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp hàng năm; dịch vụ công trực tuyến 
mức độ 3 tiếp tục được đẩy mạnh; Trung tâm Hành chính công thị xã Hồng Lĩnh đi 
vào hoạt động hiệu quả nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến giải quyết 
công việc;… đặc biệt tham gia tích cực vào các hội thảo chuyên đề tìm ra các giải 
pháp nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp cho những năm tiếp theo trên địa bàn 
thị xã Hồng Lĩnh.  

Thông qua hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội góp phần nâng cao vị 
thế, vai trò và tầm quan trọng của đội ngũ trí thức thị xã đối với sự phát triển kinh tế- 
xã hội ở địa phương, thông qua hoạt động này, sự gắn kết giữa cơ quan Thường trực 
Liên hiệp hội với các hội thành viên, với các phường xã và các tổ chức đoàn thể chặt 
chẽ hơn, hiệu quả hơn; đồng thời đã tập hợp nhiều trí thức trong và ngoài thị xã tham 
gia đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

2.3. Hoạt động sáng tạo kỹ thuật, tôn vinh trí thức 

Thực hiện kế hoạch tổ chức hội thi và cuộc thi của tỉnh, Liên hiệp Hội Thị xã đã 
chủ động trong việc phối hợp với các đơn vị có liên quan, tham mưu cho cấp ủy, 
chính quyền Thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức phát động sâu rộng trong các cơ quan, 
đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, trường học của các hội thành viên, tạo 
nên khí thế thi đua trong các tầng lớp nhân dân và cán bộ và thanh thiếu niên, nhi 
đồng. Đã in ấn hàng trăm tờ rơi, phối hợp làm panô tuyên truyền Hội thi trên địa bàn 
Thị xã; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân phương pháp nghiên cứu, cách làm hồ sơ dự 
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thi, tổ chức chấm và chọn các sản phẩm, đề tài tham dự hội thi cấp tỉnh, cấp quốc gia2. 
Sau các lần tham gia hội thi, cuộc thi, Liên hiệp hội đã tổ chức hội nghị tổng kết, rút 
kinh nghiệm trong việc chỉ đạo, tổ chức tham gia hội thi, cuộc thi đồng thời biểu 
dương khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân đã tổ chức phát động, tham gia tốt các 
hội thi, cuộc thi, tạo nên khí thế phấn khởi cho các đơn vị tham gia những năm tiếp 
theo. Năm 2019, Liên hiệp hội thị xã phối hợp với Liên hiệp hội tỉnh tổ chức thành 
công tổng kết cuộc thi sáng tạo trong thanh thiếu niên nhi đồng toàn tỉnh. 

Qua các đợt phát động, giai đoạn 2018 - 2023, Thị xã có 12 đề tài, sản phẩm 
đạt giải cấp quốc gia và Khu vực phía Bắc; 78 đề tài, sản phẩm đạt giải cấp tỉnh; 
nhiều đề tài sáng kiến kinh nghiệm được công nhận cấp tỉnh và nhiều đề tài, sản phẩm 
được các ngành chuyên môn công nhận trên tất cả các lĩnh vực như: Kinh tế, văn hoá 
xã hội; QP - AN; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; nông nghiệp; GD-ĐT, Y 
tế… Một số hội KH&KT cơ sở thực hiện tốt như: Hội KH&KT phường Bắc Hồng, 
Nam Hồng, Trung Lương; Hội KH&KT Trung tâm y tế, Chi hội KH&KT các trường 
học; trong nhiệm kỳ có 03 trí thức tiêu biểu được giới thiệu dự gặp mặt trí thức tiêu 
biểu của tỉnh. 

2.4. Hoạt động khoa học công nghệ; triển khai các đề tài, dự án  

Việc ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống, phong 
trào thi đua lao động sáng tạo được triển khai sâu rộng, nhiều đề tài, giải pháp được 
ứng dụng, nhân rộng góp phần nâng cao hiệu quả về sản xuất và công tác. 

Với phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, trên tất cả các lĩnh vực, 
đã có trên 900 đề tài, sáng kiến được ứng dụng vào sản xuất và đời sống góp phần 
phát triển kinh tế - xã hội của Thị xã, trong đó có một số dự án, đề án, đề tài khoa học 
được triển khai sâu rộng và mang lại hiệu quả cao như: 

+ Sản phẩm “Chuyển động tự quay quanh trục của Trái Đất và các hệ quả Địa lí”, 
trường THCS Bắc Hồng đạt giải cấp Quốc gia năm 2023; 

+ Sản phẩm “Cuộc đời, thân thế sự nghiệp Cố Tổng Bí thư Trần Phú”, trường TH 
Bắc Hồng đạt giải cấp Quốc gia năm 2021; 

+ Sản phẩm “Phát huy, gìn giữ truyền thống nghề rèn Trung Lương, thị xã Hồng 
Lĩnh”, trường TH Trung Lương đạt giải cấp Quốc gia năm 2019; 

                                           
2 Sản phẩm sáng tạo trong thanh thiếu niên nhi đồng “Mô hình cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng”, trường TH Bắc Hồng 
đạt giải cấp Quốc gia năm 2023. 
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+ Sản phẩm “Bộ hố ga giao thông (kiểu 2)”, Công ty TNHH Núi Hồng, phường 
Trung Lương đạt giải Khu vực phía Bắc năm 2019; 

+ Sản phẩm “Ngói xi măng màu cao cấp không nung nhãn hiệu Goldcem”, Công 
ty Cổ phần VLXD Lam Hồng, Hội KH&KT phường Đậu Liêu, đạt giải năm 2021; 

+ Sản phẩm “Bi hợp kim dùng trong nghiền than phục vụ nhà máy nhiệt điện”, 
Hội KH&KT Phường Trung Lương đạt giải Khu vực phía Bắc năm 2021,… 

- Trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo: 100% cán bộ, giáo viên sử dụng máy tính, 
khai thác tài nguyên trên các nguồn học liệu mở phục vụ công tác quản lý nhà nước 
cũng như phục vụ chuyên môn; trên 90% giáo viên giảng dạy giáo án điện tử, 100% 
giáo viên soạn giáo án trên máy tính. Trong nhiệm kỳ 2018 - 2023, đã có hàng trăm 
đề tài và sáng kiến kinh nghiệm, từ bậc mầm non đến tiểu học, THCS, THPT đạt cấp 
ngành và cấp tỉnh; nhiều cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh có các sản phẩm Dạy học 
theo chủ đề tích hợp, bài giảng E-Learning tham gia dự thi đạt giải cấp tỉnh, cấp quốc 
gia và được Bộ GD-ĐT lựa chọn đưa vào kho tài nguyên dùng chung trên toàn quốc.  

- Trên lĩnh vực y tế: Đã có nhiều đề tài nghiên cứu và các sáng kiến cải tiến kỹ 
thuật có giá trị và áp dụng vào thực tiễn, được cấp ngành đánh giá cao như: Đề tài kỹ 
thuật điều trị đục thủy tinh thể theo phương pháp Phaco tiếp tục được triển khai và 
đưa vào ứng dụng rộng rãi; dự án chuyển giao công nghệ về tiến hành làm các xét 
nghiệm về đếm số lượng vi rút viêm gan B, C; xét nghiệm về nội tiết, ung thư; các xét 
nghiệm phục vụ điều trị vô sinh, sàng lọc trước sinh (phát hiện sớm các dị tật thai 
nhi); xét nghiệm phát hiện sán lá gan và một số xét nghiệm phức tạp khác giữa Bệnh 
viện Đa khoa Medlatec (Hà Nội), Bệnh viện Bạch Mai và Trung tâm Y tế thị xã, Bệnh 
viện đa khoa Hồng Hà; các đề tài đánh giá hiệu quả việc sử dụng bảng y lệnh điều trị 
cải tiến, ứng dụng nội soi Tai - Mũi - Họng trong khám chẩn đoán và điều trị... và các 
sáng kiến áp dụng có hiệu quả, được lãnh đạo đơn vị đánh giá cao.... 

- Trên lĩnh vực văn hoá: Tổ chức thực hiện tốt Đề án xây dựng và nâng cao chất 
lượng nếp sống văn hóa văn minh đô thị. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 
37/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của HĐND thị xã về việc hỗ trợ cơ sở vật chất, 
thiết chế văn hóa, thể thao tại nhà văn hóa thôn, tổ dân phố trên địa bàn giai đoạn 
2022 - 2024. Tổ chức tốt Lễ giổ Quốc tổ Hùng Vương, Lễ hội Đền Cả và Hội nghị 
quảng bá, kết nối tour tuyến du lịch văn hóa tâm linh, hợp tác với một số doanh 
nghiệp, đơn vị truyền thông trong quảng bá, tuyên truyền và số hóa lĩnh vực du lịch, 
góp phần triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 02/NQ-ThU ngày 31/12/2021 của Ban 
Chấp hành Đảng bộ thị xã.   
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- Trên lĩnh vực công thương: Hoàn thành đưa vào hoạt động dự án nhà máy bia 
Hà Nội - Nghệ Tĩnh với quy mô 1.230 tỷ đồng. Các sản phẩm chủ lực: Sợi, sản phẩm 
may mặc, gạch không nung, ngói không nung, gia công cơ khí tiếp tục triển khai có 
hiệu quả; dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cổng Khánh 3 và Khu công 
nghiệp Bắc Hồng Lĩnh đang hoàn thiện hồ sơ đề xuất thành lập. Cung ứng đầy đủ 
điện, nước sạch và các dịch vụ khác đảm bảo cho sản xuất và sinh hoạt. 

Thị xã hiện có 2.476 tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực thương mại dịch 
vụ, giải quyết việc làm cho khoảng 3.400 lao động với mức thu nhập từ 6,0 - 6,5 triệu 
đồng/tháng. Du lịch văn hóa tâm linh được quảng bá, từng bước đầu tư và khai thác 
có hiệu quả; khu di tích danh thắng Chùa Hang được công nhận là điểm du lịch cấp 
tỉnh, lễ giỗ Quốc tổ Hùng Vương tại tại khu di tích lịch sử Đại Hùng được nâng lên 
quy mô cấp tỉnh… Các ngành dịch vụ vận tải, viễn thông, ngân hàng, y tế, bảo hiểm... 
tăng trưởng khá, đáp ứng tốt yêu cầu về vốn và các điều kiện phát triển sản xuất, phục 
vụ đời sống nhân dân, trên địa bàn thị xã hiện có 04 nhà mạng viễn thông, mạng 
Internet đáp ứng đủ nhu cầu; 100 cơ quan kết nối mạng Lan và mạng diện rộng của 
tỉnh; có 10 chi nhánh, phòng giao dịch ngân hàng thương mại.. 

- Trên lĩnh vực quản lý hành chính nhà nước: Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT 
trong quản lý, điều hành; tập trung xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, hướng 
tới chính quyền số; chú trọng việc ứng dụng CNTT gắn với hiện đại hóa nền hành 
chính, thực hiện tốt mô hình văn phòng không giấy từ thị xã đến các phường, xã. 
Công tác thông tin và truyền thông được đổi mới cả về hình thức và nội dung; hạ tầng 
công nghệ thông tin, truyền thông được đầu tư nâng cấp, xây dựng mới ngày càng 
đồng bộ: Các cơ quan hành chính nhà nước từ cơ sở đến Thị xã đều được trang bị đầy 
đủ máy vi tính, máy in, máy photo, scan, kết nối Internet và đấu nối mạng Lan để đáp 
ứng yêu cầu công việc. Cán bộ từ cơ sở đến Thị xã đều biết sử dụng máy tính, trong 
đó có trên 90% cán bộ sử dụng thành thạo công nghệ thông tin, truyền thông để làm 
việc. Tăng cường công tác tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến, đặc biệt là 
dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Thị xã và các phường, xã đã cung cấp 100% DVC 
trực tuyến một phần và kết nối lên Cổng dịch vụ công Quốc gia; 87 dịch vụ công trực 
tuyến toàn trình và 165 dịch vụ công trực tuyến một phần ở thị xã; 37 dịch vụ công 
trực tuyến toàn trình và 57 dịch vụ công trực tuyến một phần ở phường, xã.  

3. Hoạt động liên kết và hợp tác 

Trong điều kiện có những khó khăn về tổ chức, về tài chính, Liên hiệp hội và các 
hội thành viên đã bước đầu có những hoạt động liên kết, hợp tác với các tổ chức, cá 
nhân trong việc triển khai các hoạt động. Đồng thời, Liên hiệp hội thị xã thường 
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xuyên có mối liên hệ, tranh thủ sự chỉ đạo cũng như tham gia một số hoạt động chức 
năng của Liên hiệp hội tỉnh. 

Liên hiệp hội đã phối hợp với Liên hiệp hội tỉnh tổ chức thành công tổng kết cuộc 
thi sáng tạo trong thanh thiếu niên nhi đồng toàn tỉnh. Một số hội thành viên tích cực 
trong trao đổi, phối hợp tổ chức triển khai như: Hội KHKT cơ quan chính quyền phối 
hợp hội nông nghiệp tỉnh tổ chức Hội thảo chuyên đề giải pháp nâng cao hiệu quả sử 
dụng đất nông nghiệp trên địa bàn thị xã; phối hợp Sở Thông tin truyền thông, Sở Tư 
pháp tổ chức tập huấn chuyên đề về ứng dụng, triển khai CNTT cũng như tuyên 
truyền phổ biến pháp luật; phối hợp phòng Thương mại và công nghiệp Việt Nam tổ 
chức lớp đào tạo “cơ hội và thách thức cho nhà quản trị trong thời đại công nghệ 4.0” 
cho cán bộ, công chức, lãnh đạo các doanh nghiệp trên địa bàn. Hội KHKT cơ quan 
Khối dân phối hợp Liên hiệp hội KHKT tỉnh tổ chức hội thảo nâng cao chất lượng 
hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Hội KHKT các cấp. Hội KHKT 
Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa Hồng Hà phối hợp Bệnh viện Đa khoa Medlatec 
(Hà Nội), Bệnh viện Bạch Mai, Bệnh viện mắt Trung ương triển khai các dự án 
chuyển giao công nghệ về tiến hành làm các kỹ thuật chụp, chiếu công nghệ cao và 
một số xét nghiệm phức tạp... 

4. Phát huy vai trò thành viên Mặt trận tổ quốc 

Trong 05 năm qua, Liên hiệp hội thị xã và các hội thành viên đã thực hiện tốt 
công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng về vai trò, vị trí và nhiệm vụ Liên 
hiệp Hội, thông qua đó cấp uỷ, chính quyền và các đoàn thể nhân dân nhận thức sâu 
sắc hơn về vai trò của Liên hiệp Hội. Đội ngũ trí thức đã nhận thức sâu sắc nội dung 
các Chỉ thị, Nghị quyết và làm nòng cốt trong việc tuyên truyền, khơi dậy tinh thần 
yêu nước, tính sáng tạo trên các lĩnh vực.  

Hưởng ứng lời kêu gọi của các cấp, Liên hiệp Hội và các hội thành viên đã tích 
cực tham gia các phong trào xoá đói, giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa, ủng hộ nạn nhân 
chất độc màu da cam, quỹ vì người nghèo, thiên tai, bão lụt, thực hiện các chính sách 
khuyến học, khuyến tài… Liên hiệp hội và các hội thành viên đã phối hợp vận động 
đóng góp hàng chục triệu đồng cho các hoạt động chính trị - xã hội được cấp ủy, 
chính quyền ghi nhận. Hoạt động của Liên hiệp hội và các hội thành viên đã góp phần 
thực hiện thắng lợi chương trình phối hợp thống nhất hành động của UBMTTQ Việt 
Nam thị xã đề ra. 

Ghi nhận những kết quả đạt được của Liên hiệp hội KH&KT thị xã, trong 
nhiệm kỳ 2018-2023, Liên hiệp hội thị xã 03 lần được Liên hiệp các Hội KH&KT 
Việt Nam tặng Bằng khen (năm 2018, 2021, 2023), hằng năm, được Liên hiệp các hội 
KH&KT tỉnh biểu dương và tặng Giấy khen có thành tích trong hoạt động Hội, 
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UBND thị xã đánh giá xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 03 cá nhân được Liên 
hiệp các Hội KH&KT Việt Nam tặng Bằng khen, nhiều cá nhân hội viên được tặng 
Bằng khen, Giấy khen của các Bộ, Ban Ngành Trung ương và của Tỉnh. 

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, hoạt động KH&CN của Liên hiệp hội thị 
xã và các hội thành viên trong nhiệm kỳ qua còn có những tồn tại, hạn chế sau: 

 1. Hoạt động của Liên hiệp hội và các hội thành viên vẫn còn lúng túng trong 
nội dung, phương thức, công tác nghiên cứu khoa học; chưa huy động và phát huy 
được sức mạnh trí tuệ của đội ngũ trí thức trên tất cả các lĩnh vực; hoạt động tư vấn, 
phản biện hiệu quả chưa cao, tổ chức Liên hiệp hội chưa thực sự đủ mạnh để tham gia 
tư vấn, phản biện các chương trình, đề án của thị xã, của các ngành, các đơn vị. Bản 
chất chính trị - xã hội của Liên hiệp hội trong các hoạt động chưa rõ nét mà mới chỉ ở 
mức phối hợp hoạt động. 

2. Kinh phí hoạt động còn gặp nhiều khó khăn, đặc biệt có những hội cơ sở 
không được bố trí kinh phí để hoạt động, một số hội phường, xã chỉ được bố trí vài 
triệu đồng/năm, do đó rất khó tổ chức các hoạt động; Liên hiệp hội chưa tích cực chủ 
động khai thác các nguồn hợp pháp khác để bổ sung nguồn kinh phí hoạt động.  

 3. Công tác nghiên cứu, triển khai các đề tài, đề án, sáng kiến kinh nghịêm, ứng 
dụng tiến bộ KHKT vào sản xuất đời sống, việc tuyên truyền để đưa khoa học công 
nghệ tiên tiến vào sản xuất đời sống còn chậm và ít; đặc biệt là các mô hình trong lĩnh 
vực sản xuất nông nghiệp. 

4. Một số cơ quan, đơn vị chưa nhận thức đầy đủ về quan điểm, đường lối của 
Đảng đối với vị trí, vai trò của Liên hiệp Hội trong việc tập hợp, đoàn kết và phát huy 
trí tuệ của trí thức KH&CN; việc thể chế hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, 
Nhà nước đối với Liên hiệp hội chưa đầy đủ, chưa kịp thời. Cơ chế chính sách, cơ sở 
vật chất, điều kiện làm việc đảm bảo cho Liên hiệp hội và các hội thành viên còn ở 
mức khiêm tốn.  

5. Các đồng chí BTV Liên hiệp hội thị xã hoạt động kiêm nhiệm, không có 
chuyên trách nên gặp nhiều khó khăn. Một số ủy viên BTV, BCH chưa bám sát nhiệm 
vụ được phân công, chưa tận tâm và nhiệt huyết với hoạt động của Hội. Một bộ phận 
cán bộ, hội viên là đội ngũ trí thức nhưng chưa nhận thức đầy đủ vai trò đối với sự 
phát triển của địa phương, đơn vị; còn thụ động, trông chờ, ngại bày tỏ chính kiến. 

6. Việc tiến hành tổ chức kiện toàn của một số Hội cơ sở còn chậm, không đảm 
bảo kế hoạch đề ra. Công tác thông tin, báo cáo, xây dựng Hội của một số Hội thành 
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viên chưa được quan tâm đúng mức, còn phải đôn đốc, nhắc nhở nhiều, ảnh hưởng 
đến phong trào và tiến độ chung. 

III. NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

1. Nguyên nhân thành công 

- Có sự quan tâm, chỉ đạo của Liên hiệp hội tỉnh; sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 
đạo, tạo điều kiện của cấp uỷ Đảng, Chính quyền từ Thị xã đến cơ sở; 

- Có sự phối hợp thực hiện linh hoạt, phù hợp với đặc điểm của mỗi cơ quan, 
đơn vị trong quá trình điều hành, chỉ đạo chung của BTV Liên hiệp hội, kết hợp với 
việc đổi mới trong chỉ đạo xây dựng và phát triển tổ chức Hội; 

- Có sự phối hợp giữa Liên hiệp Hội và các Hội thành viên, các cơ quan, ban, 
ngành, đoàn thể, đơn vị, trường học trong phong trào thi đua lao động giỏi, lao động 
sáng tạo và hưởng ứng tham gia hội thi, cuộc thi do Tỉnh và Trung ương tổ chức; 

- Quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ có sự phối hợp tích cực giữa các 
ngành trong các hoạt động tư vấn, phản biện, chia sẻ kinh nghiệm, hướng các hoạt 
động của Liên hiệp hội và các Hội thành viên về cơ sở. Chuyển giao những tiến bộ kỹ 
thuật mà người dân cần, trong đó có sự tham gia tích cực của chính quyền địa phương 
và của cộng đồng. 

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

- Mô hình hoạt động của các Hội KH&KT địa phương còn thiếu sự thống nhất 
từ Trung ương đến cơ sở; mặc dù theo Điều lệ Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam, 
Liên hiệp Hội là một tổ chức chính trị - xã hội, song trong quá trình hoạt động chưa 
thể hiện rõ nét mà mới chỉ dừng lại ở mức phối hợp hoạt động. 

- Hoạt động của Liên hiệp Hội và các Hội thành viên còn gặp nhiều khó khăn: 
Về phương thức hoạt động, kinh phí, cơ sở vật chất; Thường trực Liên hiệp hội, Ban 
Thường vụ có sự biến động nên việc tham mưu, chỉ đạo có lúc chưa kịp thời. 

- Một số Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về những vấn đề liên quan đến KH&CN 
và hoạt động của Liên hiệp Hội chưa được triển khai sâu rộng trong cán bộ Hội viên; 
việc tuyên truyền, chỉ đạo có lúc chưa thực sự mạnh mẽ và quyết liệt. 

- Một số cấp uỷ Đảng, Chính quyền chưa quan tâm đúng mức, chưa nhận thức 
đúng vai trò vị trí của các Hội thành viên, vai trò của trí thức và Khoa học - Công 
nghệ trong sự phát triển của cơ quan, đơn vị, địa phương. 
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3. Bài học kinh nghiệm 

Qua thực tiễn hoạt động của Liên hiệp hội thị xã trong nhiệm kỳ qua, rút ra một 
số bài học kinh nghiệm sau: 

- Sự quan tâm của các cấp uỷ Đảng, Chính quyền là một trong những điều kiện 
quyết định thành công của hoạt động Hội các cấp. Do vậy, việc tham mưu và tranh 
thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo và giúp đỡ kịp thời về mọi mặt là yếu tố quan trọng trong 
hoạt động của Liên hiệp hội và các hội thành viên. 

- Cán bộ lãnh đạo Hội phải là những người tâm huyết, say mê, nhiệt tình, chủ 
động, sáng tạo trong hoạt động KH&KT, biết tập hợp và tổ chức các Hội thành viên 
và Hội viên để xây dựng nội dung và phương thức hoạt động phù hợp; phát huy nội 
lực, sức mạnh tập thể, tìm kiếm các nguồn lực, thu hút các dự án, nhân tài, đem lại 
hiệu quả thiết thực cho sự phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, QP-AN của địa phương, 
thì tổ chức Hội đó sẽ khẳng định được vai trò, vị thế của mình - Là tổ chức chính trị - 
xã hội của đội ngũ trí thức trong cộng đồng. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành trong các hoạt động tư vấn, phản 
biện, chia sẻ kinh nghiệm, hướng các hoạt động của Liên hiệp Hội và các Hội thành 
viên về cơ sở, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao trong sản xuất và đời sống của con 
người. Chuyển giao những tiến bộ kỹ thuật mà người dân cần. Trong đó có sự tham 
gia tích cực của chính quyền địa phương và của cộng đồng. 

- Nâng cao nhận thức của các ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương 
về vị trí, vai trò của Liên hiệp Hội. Tăng cường công tác hoạt động giáo dục, thông tin 
tuyên truyền phổ biến kiến thức KH-CN. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU; NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP                                     

NHIỆM KỲ 2024 - 2029 

Giai đoạn 2024 - 2029, tình hình kinh tế cả tỉnh cũng như thị xã tiếp tục có đà 
tăng trưởng trên cơ sở coi trọng chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh cao; là 
giai đoạn mà cả nước đang bước vào cuộc cách mạng 4.0; Liên hiệp hội thị xã và đội 
ngũ trí thức KH-CN toàn thị xã đang đứng trước yêu cầu nhiệm vụ mới của sự nghiệp 
phát triển quê hương, đất nước; đòi hỏi đội ngũ trí thức thị xã phải rất tích cực trong 
hoạt động nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ KHKT, có nhiều đóng góp quan trọng, góp 
phần cùng Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân hoàn thành thắng lợi những mục tiêu, 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh, đưa thị xã trở thành 
điểm sáng trong phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội ở khu vực phía Bắc của Tỉnh.  
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I. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU 

1. Phương hướng, mục tiêu chung 

Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; tiếp tục cụ thể hóa 
đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về khoa học kỹ thuật và 
công nghệ. Nhiệm kỳ 2024 - 2029, Liên hiệp hội thị xã Hồng Lĩnh định hướng phát 
triển theo phương hướng sau: 

Xây dựng Liên hiệp Hội vững mạnh về tư tưởng và tổ chức để góp phần tích 
cực củng cố khối liên minh giữa giai cấp công nhân, nông dân và đội ngũ trí thức dưới 
sự lãnh đạo của Đảng; đóng vai trò nòng cốt trong việc tập hợp, đoàn kết rộng rãi đội 
ngũ trí thức khoa học công nghệ trong và ngoài thị xã, thu hút khai thác tiềm năng trí 
tuệ khoa học và công nghệ phục vụ cho sự phát triển của thị xã. Nâng cao năng lực 
hoạt động của Liên hiệp Hội thực sự là tổ chức chính trị - xã hội của đội ngũ trí thức, 
cùng với các tổ chức chính trị - xã hội khác tạo thành lực lượng nòng cốt trong phong 
trào thi đua lao động sáng tạo, góp phần tích cực hoàn thành các mục tiêu phát triển 
kinh tế, văn hóa - xã hội giai đoạn 2024 - 2029 của Cấp uỷ Đảng, Chính quyền các 
cấp đề ra.   

2. Các chỉ tiêu cụ thể 

- Về tập hợp đội ngũ trí thức và củng cố tổ chức Hội: Phấn đấu tập hợp trên 
90% trí thức vào các tổ chức Hội; 100% các hội thành viên kiện toàn kịp thời tổ chức 
cơ sở hội khi có biến động về công tác nhân sự Ban chấp hành, Ban Thường vụ; 
100% các hội cơ sở hoạt động hiệu quả, bám sát điều lệ của Liên hiệp hội. 

- Về hoạt động tư vấn, phản biện: Thực hiện có hiệu quả công tác tham mưu, tư 
vấn cho cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị trong việc xây dựng, thẩm định, phê 
duyệt và thực hiện đề án, cơ chế, chính sách của các cơ quan, đơn vị. Xây dựng 
chương trình, kế hoạch thực hiện tư vấn, phản biện và giám định xã hội hàng năm; 
phấn đấu mỗi năm thực hiện tư vấn, cho ý kiến từ 01 - 02 chuyên đề về phát triển kinh 
tế - xã hội của thị xã và các cơ quan, ban ngành thị xã; 

- Về hoạt động khoa học công nghệ; triển khai các đề tài, dự án: Trên 90% đề 
tài sáng kiến, ứng dụng tiến bộ khoa học của các ngành được áp dụng có hiệu quả vào 
các lĩnh vực của cuộc sống; hằng năm, có ít nhất 01 đề tài sáng kiến kinh nghiệm, đề 
tài nghiên cứu khoa học đạt cấp tỉnh; phấn đấu trong nhiệm kỳ có ít nhất 01 hội viên 
được đề nghị tặng Bằng lao động sáng tạo; 

- Về thông tin, tuyên truyền: Tích cực phối hợp với các cơ quan thông tin, 
truyền thông tổ chức phát hành các bản tin, thông tin khoa học và cuộc sống; phối hợp 
với Trung tâm ứng dụng thị xã cùng với các ban, ngành cấp tỉnh và các phường, xã tổ 
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chức tập huấn kiến thức về trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản cho hội viên và 
bà con nhân dân; 

- Về tham gia Hội thi, Cuộc thi: Hưởng ứng tích cực Hội thi sáng tạo kỹ thuật 
và Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng, phấn đấu là đơn vị đạt kết quả xếp 
vào tốp đầu của tỉnh; 

- Hằng năm, Liên hiệp hội thị xã phấn đấu được UBND thị xã đánh giá hoàn 
thành xuất sắc nhiệm vụ; được Liên hiệp các hội KH&KT Việt Nam tặng Bằng khen. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục xây dựng và củng cố tổ chức Hội từ thị xã đến cơ sở; tập hợp, 
đoàn kết và tạo điều kiện cho đội ngũ trí thức phát huy tiềm năng, trí tuệ, để đáp 
ứng sự nghiệp xây dựng và phát triển quê hương, đất nước 

Tiếp tục quán triệt đầy đủ mục tiêu, quan điểm, các nhiệm vụ và giải pháp được 
đề ra trong Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ chính trị, Kết luận số 93-KL/TW, Nghị quyết 
số 27-NQ/TW của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương lần thứ Bảy (khoá X), Chỉ thị 
số 26-CT/TU của BTV Tỉnh ủy (khóa XVII); các quan điểm, chủ trương của Đảng, 
chính sách, pháp luật của nhà nước về vai trò, vị trí và nhiệm vụ của Liên hiệp Hội; 
tham mưu cho cấp uỷ Đảng hoàn thiện hệ thống tổ chức Hội cơ sở, chăm lo công tác 
giáo dục chính trị, tư tưởng, bồi dưỡng nhân tài, làm việc khoa học, lao động sáng tạo 
đạt năng suất cao; quán triệt quan điểm: Xây dựng đội ngũ trí thức vững mạnh toàn 
diện là đầu tư cho sự phát triển, bồi đắp "nguyên khí quốc gia" và phát triển bền vững; 
là trách nhiệm của Đảng, Nhà nước, hệ thống chính trị và toàn xã hội. 

Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban 
Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức 
đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. Quan 
tâm, động viên đội ngũ trí thức thị xã nêu cao lòng tự hào, vinh dự và trách nhiệm đối 
với sự phát triển chung của thị xã, không ngừng phấn đấu nâng cao phẩm chất chính 
trị, đạo đức, năng lực, trình độ đóng góp cho phát triển của đất nước. 

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Liên hiệp hội bảo đảm 
tính dân chủ, tôn trọng pháp luật, phát huy tư duy sáng tạo, tính tích cực trong nghiên 
cứu khoa học, ứng dụng tiến bộ KH&CN của các hội viên. 

Đảm bảo các chế độ sinh hoạt, xây dựng chương trình công tác, hàng quý từ 
Hội cơ sở đến Thị xã, liên kết, giúp đỡ, hỗ trợ nhau cùng tham gia các đề tài, các sáng 
kiến kinh nghiệm và ứng dụng các tiến bộ KH&KT vào lao động sản xuất, phát triển  
kinh tế, VH-XH, QP-AN. 
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2. Tham gia tích cực vào các hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã 
hội, thường xuyên nắm bắt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 
luật của Nhà nước, làm tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ Đảng, Chính quyền, 
hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị 

Triển khai có hiệu quả hoạt động tư vấn, phản biện theo tinh thần Quyết định số 
14/2014/QĐ-TTg ngày 14/2/2014 của Thủ tướng Chính phủ; Liên hiệp Hội và các 
Hội cơ sở chủ động tham gia các hoạt động tư vấn, phản biện, đặc biệt tăng cường 
công tác tham mưu, tư vấn cho cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị có thêm cơ 
sở khoa học, thực tiễn khách quan trong việc xây dựng, thẩm định, phê duyệt và thực 
hiện đề án, cơ chế, chính sách của thị xã cũng như của các cơ quan, đơn vị, đồng thời 
đề xuất những giải pháp, kiến nghị góp phần bảo đảm tính khả thi, hiệu quả của các 
đề án, cơ chế, chính sách ban hành.  

Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện tư vấn, phản biện và giám định xã 
hội hàng năm. Phối hợp với các hội chuyên ngành cấp tỉnh lựa chọn và giới thiệu các 
chuyên gia, cán bộ khoa học kỹ thuật trong và ngoài thị xã có đủ trình độ, năng lực, 
kinh nghiệm đối với từng đề án trên các lĩnh vực cụ thể để tổ chức thực hiện các 
chương trình tư vấn, phản biện và giám định xã hội đảm bảo thời gian, yêu cầu, chất 
lượng của hoạt động tư vấn, phản biện; gửi báo cáo đầy đủ, kịp thời theo đúng thời 
hạn kế hoạch đề ra; quản lý, bảo mật các hồ sơ, tư liệu của đề án được cung cấp theo 
quy định. Định kỳ, hàng năm tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm hoạt động tư vấn, 
phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp Hội và các hội cơ sở để báo cáo Liên 
hiệp hội tỉnh và Ủy ban Nhân dân Thị xã. 

3. Tích cực tham gia nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ KH&KT vào quá 
trình phát triển kinh tế, VH-XH; QP-AN góp phần thực hiện các mục tiêu mà 
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã Hồng Lĩnh đã đề ra 

Từ kết quả hội thi, cuộc thi sáng tạo kỹ thuật và phong trào thi đua lao động 
sáng tạo hàng năm, Liên hiệp Hội KH&KT thị xã Hồng Lĩnh tiếp tục nhân rộng và có 
thêm nhiều bài học trong công tác tuyên truyền, tổ chức, chỉ đạo; phát động thi đua, 
nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; biểu dương những gương người tốt, việc 
tốt, tạo tiền đề tiếp tục hưởng ứng hội thi, cuộc thi sáng tạo kỹ thuật và phong trào thi 
đua lao động sáng tạo hằng năm phong phú, đa dạng, đạt kết quả cao hơn. Tích cực 
triển khai, ứng dụng các thành quả của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, chuyển đổi 
số và các hoạt động nghiên cứu ứng dụng tiến bộ KHKT, có nhiều đóng góp quan 
trọng, góp phần cùng Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân thực hiện thành công Nghị 
quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra. 
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Cùng Cấp ủy, Chính quyền thị xã tập trung phát triển kinh tế nông nghiệp và 
xây dựng nông thôn mới theo hướng đô thị; hỗ trợ phát triển thị trường, tiêu thụ sản 
phẩm thông qua thực hiện Chương trình OCOP… Thu hút các doanh nghiệp đầu tư phát 
triển sản xuất nông nghiệp, liên kết theo chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao, sản xuất 
hàng hóa. Triển khai có hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, trong đó, tập 
trung chỉ đạo, tổ chức quy hoạch các xứ đồng thành các cánh đồng mẫu (1 loại giống, 
1 thời vụ) có quy mô tối thiểu 5 ha trở lên; gắn với triển khai thực hiện việc phá bỏ bờ 
thửa nhỏ hình thành ô thửa lớn. Tăng cường hệ thống khuyến nông, khuyến lâm, thú 
y, bảo vệ thực vật và các dịch vụ kỹ thuật phục vụ sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục 
nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, đồng thời huy động nguồn lực xây 
dựng xã Thuận Lộc đạt các tiêu chí của phường vào năm 2025, xây dựng các đơn vị 
phường còn lại đạt chuẩn đô thị văn minh. 

4. Tổ chức phổ biến kiến thức KH&CN, nắm bắt kịp thời các tiến bộ 
KH&KT để ứng dụng vào đời sống sản xuất 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp 
luật của Nhà nước trong đội ngũ trí thức và quần chúng nhân dân. Tập trung đẩy 
mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông vào công tác quản lý, điều hành, 
hoạt động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Nâng cao chất lượng, hiệu quả 
công tác thông tin, truyền thông đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

Tăng cường việc tham gia nghiên cứu, phổ biến, ứng dụng các tiến bộ KH&KT 
vào quá trình phát triển kinh tế, VH-XH; QP-AN góp phần thực hiện các mục tiêu 
Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra. Tích cực tham mưu và triển khai các giải 
pháp bảo vệ lợi ích chính đáng cho đội ngũ trí thức, tạo điều kiện thuận lợi để nâng 
cao trình độ nghề nghiệp, đời sống vật chất, tinh thần của Hội viên và những người 
làm công tác KH&KT. 

Thực hiện tốt công tác thông tin, phối hợp giữa Liên hiệp Hội Thị xã, Liên hiệp 
Hội tỉnh, các hội chuyên ngành và các hội cơ sở về hoạt động KH-CN, phổ kiến thức 
KH-CN cho hội viên và nhân dân. Thực hiện chuyển giao, khuyến khích việc ứng 
dụng các tiến bộ kỹ thuật và công nghệ tiên tiến vào sản xuất, đời sống. 

Tham gia vào sự nghiệp nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài, 
đào tạo thế hệ trẻ nhằm đáp ứng yêu cầu trước mắt và lâu dài cho sự nghiệp phát triển 
kinh tế, xã hội. Phối hợp chặt chẽ với các trung tâm học tập cộng đồng để phổ biến 
kiến thức KH-CN; cùng với việc nâng cao dân trí, phải chăm lo đến sức khoẻ cộng 
đồng, góp phần tạo ra một nguồn nhân lực khoẻ mạnh, làm tốt việc khám chữa bệnh, 
chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. Phát huy truyền thống Văn hoá tốt đẹp của quê 
hương, tạo điều kiện để nhân dân được tham gia sáng tạo và nâng cao mức hưởng thụ 
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Văn hoá. Thực hiện tốt việc tu bổ, tôn tạo di tích; bảo tồn và phát huy văn hóa phi vật 
thể; các lễ hội truyền thống; tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh thị 
xã, các sự kiện văn hóa, lễ hội trên địa bàn nhằm thu hút du khách thập phương về với 
thị xã Hồng Lĩnh. 

5. Tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, bảo vệ 
lợi ích chính đáng cho đội ngũ trí thức, tạo điều kiện thuận lợi để nâng cao trình 
độ nghề nghiệp, đời sống vật chất, tinh thần của hội viên và những người tham 
gia công tác KH&KT 

Tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị là nhiệm vụ thường 
xuyên của tổ chức Hội. Cùng với các tổ chức chính trị xã hội khác tạo thành cơ sở 
chính trị vững chắc cho cấp uỷ Đảng, Chính quyền. Không ngừng học tập để nâng cao 
trình độ lý luận chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Tham mưu ban hành và tổ chức thực hiện các chính sách tạo điều kiện thuận lợi 
cho Liên hiệp hội hoạt động và phát triển: Tiếp tục cụ thể hoá các chủ trương, chính 
sách của Đảng liên quan đến Liên hiệp hội theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương và 
của Tỉnh. Kịp thời củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ của cơ quan thường trực 
của Liên hiệp hội và các hội thành viên.  

Gắn việc thực hiện nhiệm vụ của Hội với triển khai thực hiện các Nghị quyết 
Đảng, công tác phát triển Đảng, công tác cán bộ trong đội ngũ trí thức, đồng thời 
tham mưu cho các cấp uỷ Đảng, Chính quyền, các cơ quan, đơn vị, trường học quan 
tâm đến lợi ích chính đáng của hội viên, tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất cho 
tổ chức Hội hoạt động có hiệu quả, nhất là đầu tư cho các đề tài khoa học, sáng kiến 
kỹ thuật, các tác phẩm văn học nghệ thuật có giá trị. Phát huy vai trò thành viên của 
Ủy ban MTTQ, phối hợp với các đoàn thể và các tổ chức khác, góp phần xây dựng 
khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy sức mạnh tổng hợp nhằm thực hiện mục tiêu: 
Dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

Tin tưởng rằng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền thị xã, sự 
chỉ đạo của Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh, phát huy thắng lợi những kết quả đạt được 
trong nhiệm kỳ 2018 - 2023, cán bộ, hội viên Liên hiệp các Hội KH&KT Thị xã và đội 
ngũ trí thức quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế, VH-XH, QP-AN, công 
tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị giai đoạn 2024 - 2029 đề ra, xây dựng thị xã 
Hồng Lĩnh trở thành trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội phía Bắc của tỉnh Hà Tĩnh./. 

                      BCH LIÊN HIỆP HỘI THỊ XÃ KHOÁ IV 


